
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1420 DEL 26/09/2019

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO:  LICEO  STATALE  “F.  CORRADINI”  -  UTILIZZO  DEL  PALAZZETTO 
DELLO  SPORT  “ROBUR”  DI  PROPRIETA’  DELLA  PARROCCHIA  MARIA 
AUSILIATRICE ALLA CONCA DI THIENE - ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 
2021/2022.  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E IMPEGNO DELLE SOMME.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  da  diversi  anni  quest’Amministrazione,  per  rispondere  alle  esigenze  di 
incremento della popolazione scolastica di alcuni Istituti, ricorre all’utilizzo, ad uso scolastico, di 
spazi  (locali)  e  impianti  sportivi  di  proprietà  di  soggetti  terzi  al  fine  di  consentire  il  regolare 
svolgimento  dell’attività  didattica  da  parte  degli  studenti  frequentanti;  e  ciò  a  fronte  di  una 
dotazione di locali, laboratori didattici e  palestre di proprietà provinciale non sufficiente a coprire il 
fabbisogno della singola scuola;

Vista la nota inviata dal Liceo “F. Corradini” di Thiene in data 12/09/2019, con la quale 
segnala che il Liceo “F. Corradini” di Thiene utilizza per l’attività motoria degli studenti la vicina 
palestra dell’ Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “Aulo Ceccato” per 4 ore settimanali, la 
palestra del liceo in Via Carlo del Prete, 30 per 24 ore settimanali, la palestra del liceo in Via Carlo 
del Prete, 49 per 30 ore settimanali, restando ulteriori 19 ore di attività programmata da svolgere 
necessariamente in un’altra struttura, possibilmente adiacente all’Istituto;

Considerato che già negli anni scorsi l’attività motoria del Liceo “F. Corradini” di Thiene, 
veniva svolta per  le ore eccedenti presso la palestra di proprietà della Parrocchia Maria Ausiliatrice 
alla Conca di Thiene;

Considerato  che  permane  l’esigenza  di  utilizzare  la  palestra  della  Parrocchia  Maria 
Ausiliatrice alla Conca di Thiene a favore degli  studenti  del Liceo “F.  Corradini”  di Thiene in 
quanto le alte palestre risultano insufficienti per ospitare tutte le ore di educazione ginnica per gli 
studenti iscritti;

Visto che il Liceo “F. Corradini” ha concordato con la Parrocchia Maria Ausiliatrice alla 
Conca, di utilizzare gli spazi disponibili sotto indicati:

- una Palestra di mq.23x32 con l’attrezzatura esistente;
- servizi igienici e spogliatoi annessi alla palestra, della superficie complessiva di mq. 300.

copia informatica per consultazione



- area esterna: campo da calcio;

Preso atto degli accordi intercorsi e della disponibilità da parte della Parrocchia di cedere 
l’utilizzo  degli  spazi  come lo  scorso  anno e  con le  modalità  stabilite  dal  contratto  allegato  al  
presente  provvedimento  e  di  seguito  riepilogate:  utilizzo  per  n.  19  ore  settimanali,  da  ripartire 
secondo il calendario concordato direttamente tra la scuola e la Parrocchia nei giorni dal lunedì al 
venerdì e nelle ore antimeridiane.  

Preso atto della disponibilità manifestata da parte della Parrocchia Maria Ausiliatrice alla 
Conca di mettere a disposizione la Palestra per l’attività motoria del Liceo “F. Corradini”, e nello 
specifico per n. 19 ore settimanali per l’intero periodo scolastico per una richiesta economica di 
euro  8.760,00 oneri  fiscali  inclusi  oltre  al  rimborso  del  31,67% delle  spese per  utenze con un 
massimo di € 5.764,00;

Con il  presente provvedimento si  provvede ad impegnare le  somme per  il  triennio (a.s. 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022) riservandosi di integrare gli importi qualora, si verificasse la 
necessità;

Dato atto, pertanto, di provvedere a regolamentare i rapporti tra la Provincia e la Parrocchia 
Maria Ausiliatrice in Conca, come da schema di Accordo di cui all'allegato A), parte integrante della 
presente determinazione;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  approvare – per le motivazioni  in  premessa citate  – il  ricorso,  per gli  anni scolastici 
2019/2020,  2020/2021, 2021/2022 all’utilizzo di  strutture (locali  ed impianti  sportivi)  di 
proprietà di soggetti terzi (privati e Comuni);

2. di approvare lo schema di Accordo di cui all'allegato A),  parte integrante della presente 
determinazione,  finalizzato  a  regolamentare  i  rapporti  tra  la  Provincia  di  Vicenza  e  la 
Parrocchia  Maria  Ausiliatrice  in  Conca  in  relazione  all’utilizzo,  per  gli  anni  scolastici 
2019/2020,  2020/2021,  2021/2022,  del  palazzetto  dello  sport  “ROBUR” sito  in  Via San 
Gaetano n.91 Thiene;

3. di impegnare la spesa complessiva per l’utilizzo degli spazi suddetti negli gli anni scolastici 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 in € 43.572,00 oneri inclusi ripartita in € 26.280,00 per 

copia informatica per consultazione



locazioni e € 17.292,00 per rimborso spese oltre a € 280,00 per la quota parte della spesa per 
la registrazione del contratto, negli appositi capitoli di bilancio come sotto riportato:

- € 2.920,00 alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) - programma 02 (scuole) - 
articolo 2224 (canoni di locazione) e € 2.306,00 all’art. 2217 (rimborso oneri) per il bilancio 
2019; 

- € 8.760,00 alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) - programma 02 (scuole) - 
articolo 2224 (canoni di locazione) e € 5.764,00 all’art. 2217 (rimborso oneri) per il bilancio 
2020 e 2021; 

- € 5.840,00 alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) - programma 02 (scuole) - 
articolo 2224 (canoni di locazione) e € 3.458,00 all’art. 2217 (rimborso oneri) per il bilancio 
2022; 

- € 280,00 da impegnare alla missione 01 (servizi istituzionali), programma 3 (ragioneria), 
art. 189 (imposte e tasse) del bilancio 2019;

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 -    €  5.506,00 1° - 2019 -    €  5.506,00

2° - 2020 -   € 14.524,00 2° - 2020 -   € 14.524,00 

3° - 2021 -   € 14.524,00 3° - 2021 -   € 14.524,00 

4° - 2022 -    €  9.298,00 4° - 2022 -    €  9.298,00 

Totale       € 43.852,00 Totale       € 43.852,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013.

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 26/09/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Vittorio Bianchin

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1420 del 26/09/2019

U.C.  ISTRUZIONE

Proposta N° 1602 / 2019

OGGETTO: LICEO STATALE F. CORRADINI - UTILIZZO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT ROBUR DI PROPRIETA’ DELLA PARROCCHIA MARIA AUSILIATRICE ALLA 
CONCA  DI  THIENE  -  ANNI  SCOLASTICI  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E IMPEGNO DELLE SOMME.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 133, 947 e 948 del 2019; 102 e 103 del 2020; 42 e 43 del 2021; 2022.

Vicenza, 01/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1420 DEL 26/09/2019

U.C.  ISTRUZIONE
Proposta N° 1602 / 2019

OGGETTO: LICEO STATALE F. CORRADINI - UTILIZZO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT ROBUR DI PROPRIETA’ DELLA PARROCCHIA MARIA AUSILIATRICE ALLA 
CONCA  DI  THIENE  -  ANNI  SCOLASTICI  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E IMPEGNO DELLE SOMME.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA

CONTRATTO  PER L’UTILIZZO TEMPORANEO E NON ESCLUSIVO DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT “ROBUR” DI PROPRIETÀ DELLA PARROCCHIA MARIA AUSILIATRICE 
ALLA CONCA DI  THIENE DA PARTE DEL LICEO “CORRADINI”  DI  THIENE PER GLI  
ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022.

TRA

la  PARROCCHIA  MARIA  AUSILIATRICE  ALLA  CONCA c.f.  93002480247  (qui  di  seguito 
Parrocchia) di Thiene, in persona del suo legale rappresentante Don Antonio Guarise, 

E

la PROVINCIA di VICENZA, c.f. n. 00496080243, in persona del Dirigente Dott.ssa Caterina Bazzan a 
ciò abilitato dall’art. 107 del decreto legislativo 267/2000 ed in esecuzione del Decreto del Presidente della 
Provincia n. 101 del 14 novembre 2018;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 -  OGGETTO

La Parrocchia, come sopra rappresentata, concede in uso temporaneo e non esclusivo, alla Provincia, che 
come sopra rappresentata accetta, gli impianti sportivi di Via San Gaetano, 91 di sua proprietà - come da  
planimetria allegata al contratto per gli stessi spazi relativo all’A.S. 2017/18 - per lo svolgimento delle  
lezioni di educazione motoria da parte degli studenti del Liceo “Corradini” di Thiene.  (Dati catastali:  
Foglio 5, n. mappale 173).

ART. 2 – DURATA

Il presente accordo quadro ha validità per gli anni scolastici  2019-20, 2020-21, 2021-22 con decorrenza 
dalla data odierna e fino alla conclusione dell’attività didattica dell’ultimo anno nei limiti delle necessità di 
utilizzo che saranno concordati tra il Liceo “Corradini” di Thiene e la Provincia di Vicenza e comunicati  
alla Parrocchia all’inizio di ogni anno scolastico.  
Successivamente la Scuola e la Parrocchia concorderanno direttamente il calendario.

ART. 3 - UTILIZZO

Durante  l’a.s. 2019-20 le  classi  del  Liceo  “Corradini”  potranno  utilizzare  le  strutture  sportive  per 
complessive n. 19 ore settimanali così ripartite:

 martedì dalle ore 8:45 alle ore 12:45 (4 ore);
 mercoledì  dalle ore 7:45 alle ore 12:45 (5 ore);
 giovedì dalle ore 7:45 alle ore 11:50 (4 ore);
 venerdì dalle ore 7:45 alle ore 13:45 (6 ore);

L’uso dell’impianto sarà esclusivamente a fini didattici, ovvero per le lezioni di educazione motoria degli  
studenti dell’Istituto.  Sono vietati  usi  diversi  e modificazioni dello  stato di fatto  esistente così  come è 
vietata la cessione totale o parziale della convenzione, a titolo gratuito od a titolo oneroso, e comunque il  
trasferimento della detenzione a terzi senza il preventivo assenso della Parrocchia.
Sono altresì escluse le attrezzature sportive esterne della parrocchia.

ART. 4 - PULIZIE

copia informatica per consultazione



Le relative pulizie saranno a carico della Scuola e dovranno essere eseguite immediatamente dopo l’uso 
della struttura, in special modo la pista dovrà essere pulita per permettere il normale svolgimento delle  
attività sportive pomeridiane (Hockey, pallavolo, etc…)

ART. 5  - ONERI DI UTILIZZO

La Provincia di Vicenza corrisponderà alla Parrocchia relativamente all’a.s. 2019/20  e quale locazione 
spese per l’utilizzo delle strutture/attrezzature sportive, l’importo di euro  8.760,00 (oneri fiscali compresi) 
che verrà liquidato con le seguenti modalità:

 - 1^ rata di euro 2.920,00 entro il 30 novembre 2019
 - 2^ rata di euro 2.920,00 entro il 31 marzo  2020
 - 3^ rata di euro 2.920,00 entro il 30 giugno 2020

L’importo  di  € 8.760,00  è  stato  calcolato  sulla  base  di  un  utilizzo  orario  pari  a  19 ore  e  sarà 
proporzionalmente ridotto o aumentato in caso di minore o maggiore necessità di utilizzo concordato ai 
sensi dell’art. 2 per gli anni futuri. Rimangono ferme le scadenze dei relativi versamenti (30 novembre, 31 
marzo, 30 giugno di ciascun anno).
Ad avvenuta liquidazione dei predetti importi, la Parrocchia presenterà la relativa ricevuta.

ART. 6  - RIMBORSO SPESE

La Provincia provvederà, in relazione al predetto utilizzo, a rimborsare alla Parrocchia il  31,67% delle 
spese delle bollette acqua, luce e riscaldamento, preventivati in euro 5.764,00   (tetto massimo di spesa, 
oneri dovuti compresi e salvo conguaglio, se inferiore al tetto massimo) con le seguenti modalità:

 1^ acconto di euro 2.306,00 pari al 40% dell’importo complessivo, entro il 30 novembre 2019;
 2 acconto di euro 2.882,00, pari al 50% dell’importo complessivo, entro il 31 marzo 2020;
 il  saldo  finale  dopo  la  presentazione  di  regolare  documentazione  (copia  bollette)  delle  spese  

effettivamente sostenute (copia bollette).

L’importo  di  €  5.764,00  è  stato  calcolato  sulla  base  di  un  utilizzo  orario  pari  a  19 ore  e  sarà 
proporzionalmente ridotto in caso di minor necessità di utilizzo concordato ai sensi dell’art. 2 per gli anni  
futuri. Rimangono ferme le scadenze dei relativi versamenti (30 novembre, 31 marzo, 30 giugno di ciascun 
anno).
Ad avvenuta liquidazione dei predetti importi, la Parrocchia presenterà la relativa ricevuta.

ART. 7 - SORVEGLIANZA

Resta inteso che, ai sensi della normativa vigente, la Scuola dovrà assicurare adeguata sorveglianza durante  
le ore di utilizzo degli impianti sportivi ed assumendosi la responsabilità di un uso corretto dei locali e delle  
attrezzature.  

ART. 8 – ATTI VANDALICI 

La spesa derivante da eventuali danni agli impianti e alle attrezzature conseguenti al cattivo uso e/o ad atti  
di vandalismo di cui sia dimostrata la responsabilità a carico del fruitore del servizio scolastico, sono a 
carico della Provincia che potrà rivalersi sulla Scuola.

ART.  9 - RESPONSABILITÀ

La Parrocchia, rimane responsabile, disponendo della proprietà e della effettiva detenzione, di qualsiasi 
danno provocato dalla struttura a terzi. A tal fine dichiara di disporre di idonea polizza assicurativa di R.C.  
di cui trasmetterà copia alla Provincia. Parimenti la Parrocchia si assume ogni responsabilità per il rischio  
incendio come proprietario. 

copia informatica per consultazione



La Parrocchia dichiara che l’impianto sportivo oggetto del presente contratto viene concesso nel rispetto 
delle norme di sicurezza e assicura la permanenza di tale condizione per tutta la durata del contratto. 

ART. 10 – RINVIO E FORO COMPETENTE

Per quanto non previsto nel presente atto, le parti fanno riferimento alle disposizioni del codice civile e di  
legge. Nel caso di controversie il Foro competente è quello di Vicenza.

ART. 11 - REGISTRAZIONE

Le spese di registrazione del presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico delle parti per giusta 
metà.
Vicenza, li 

LA PARROCCHIA MARIA AUSILIATRICE ALLA CONCA ___________________________
                                                                                             
 
LA PROVINCIA DI VICENZA                                                    ____________________________

Per presa visione del contratto ed accettazione delle condizioni sopra riportate.

Il Dirigente scolastico  del Liceo “Corradini” di Thiene                   __________________________

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


